
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și
concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului  Național  de  Soluționare a  Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1078/C7/1187
Data: 17.04.2025

Prin  contestația  nr.  37/05.04.2025,  transmisă  prin  mijloace
electronice  (e-mail),  înregistrată  la  Consiliu  sub  nr.  22121/07.04.2025,
formulată de  SORANTO SPEED SRL, cu sediul în  comuna Nereju, județul
Vrancea, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J39/91/2012,
CUI  RO29860275, prin  reprezentant  legal  Antonescu  Sorinel,  formulată
împotriva Răspunsului consolidat la clarificări publicat în SEAP la data de
27.03.2025, emis în cadrul procedurii de atribuire prin licitație deschisă,
organizată de COMUNA SMIRDAN, în calitate de autoritate contractantă, cu
sediul  în  comuna  Smârdan,  str.  Preot  Ștefan  Cârlan  nr.  109,  județul
Tulcea,  în  vederea  atribuirii  contractului  de  achiziție  publică  având  ca
obiect  „Servicii  de  elaborare  proiect  tehnic  și  servicii  de  împădurire  și
întreținere aferente obiectivului de investiții «Împădurire teren agricol al
UAT Comuna Smârdan, județul Tulcea, în suprafață de 820,3973 ha»”, cod
77231600-4 (Rev.  2), inițiată  prin  publicarea  în  SEAP  a  anunțului  de
participare  nr.  CN1078538/05.03.2025,  s-a  solicitat  modificarea
documentelor  achiziţiei  publice  în  acord  cu  criticile  din  contestație  și
prelungirea termenului de depunere a ofertelor.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge, ca inadmisibilă, contestația formulată de SORANTO SPEED
SRL,  în  contradictoriu  cu  COMUNA  SMIRDAN,  pentru  neconstituirea
cauțiunii, conform prevederilor legale.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării la
cunoștință de către alte persoane vătămate.

Pagina 1 din 2



PREȘEDINTE, MEMBRU,       MEMBRU,

                                              
                                                           

Redactat în 4 (patru) exemplare originale, conține 3 pagini.

Pagina 2 din 2


